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Úvod

„Není nej důležitější zabít draka, nýbrž nestát se jím,

zdolat ho v každém z nás... “

Olexíj Haraň1

Fenomén Západní Ukrajiny byl a je zvláštním jevem. Ukrajinský Piemont - tak

je také nazýván v odborné literatuře tento region, především však jeho jádro, kterým je

východní Halič. Zvláštnosti západní Ukrajiny jsou dány barvitostí jejího historického

vývoje. Různorodé etnické složení tohoto regionu by mohlo být příčinou případné

nejednotnosti a mnohých problémů, avšak je faktem, že tento region se v dějinách země

projevoval vždy jako nejjednotnější a nejvíce citlivý к osudu ukrajinského státu.

Nezanedbatelnou etapou v historii Ukrajiny byl pokus o vytvoření nezávislé

Západoukrajinské Ukrajinské Lidové Republiky v období po první světové válce.

Tehdejší snahy o nezávislost skončily nedobrovolným připojením Ukrajiny

к Sovětskému svazu a východní Haliče к Polsku. Tento pokus se pak opakoval koncem

80. let a vyvrcholil prohlášením nezávislosti Ukrajiny na SSSR 24. srpna 1991. Touha

po vytvoření nezávislého státu byla spojena i s úsilím o to, aby nový ukrajinský stát měl

standardní demokratické atributy, v první řadě demokratické volby, což byl za existence

Sovětského svazu jev nevídaný. Poslední volby v demokratickém duchu na Ukrajině se

konaly za dob Rakouska-Uherska a později v Polsku, Československu či Rumunsku,

kam jednotlivé části západní Ukrajiny v meziválečném období patřily.

V tomto zvláštním západoukrajinském regionu se koncem 80. let zrodila

myšlenka Ruchu (jak je v ukrajinštině nazýváno Lidové hnutí Ukrajiny - Narodnyj

Ruch Ukrajiny, NRU), který se prosadil i v hlavním městě Kyjevě a později po celé

Ukrajině a jehož činnost se zásadně lišila od činnosti tehdy vznikajících politických

hnutí v Ukrajinské SSR. Polemika kolem vzniku Lidového hnutí a jeho role v procesu

dosažení ukrajinské nezávislosti se vede na stránkách odborné literatury dodnes.

Cílem této práce je přiblížit fenomén Lidového hnutí Ukrajiny, jehož zásluhou

získala Ukrajina nezávislost a nastoupila cestu multipartismu a demokracie. V zahraničí

se o Lidovém hnutí toho mnoho neví. Ruch často upadá do zapomnění jen jako jedna

z politických straniček i v rámci samotného ukrajinského státu. Mimo samotné Lidové

1 Гарань, О.: Убити дракона. 3 icxopi'i Руху та нових партш УкраУни. КиТв, Либщь, 1993.
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hnutí je v této práci věnována pozornost vnitropolitickým událostem od konce 80. let do

konce 90. let 20. století a také dalším jevům s tím souvisejícím, jako je otázka

novodobého nacionalismu či problematika budování státu a národní identity. Kromě

vylíčení historického vývoje Lidového hnutí mu bude dále věnována pozornost také

jako politické straně. Charakteristice stranického systému Ukrajiny je vyčleněno jen

několik řádek, jelikož se téma této práce dotýká stranického systému pouze okrajově.

Struktura práce je následující. Po stručném úvodu následuje rozbor použitých

pramenů a literatury. Většina pramenů je v ukrajinském jazyce a pochází ze začátku

90. let 20. století. Nicméně najde se i několik cizích autorů, kteří se Lidovým hnutím v

současnosti zabývají. Díky tomu byl už podán pohled na Lidové hnutí a na

vnitropolitické události ve sledovaném období jak z ukrajinského, tak i ze zahraničního

pohledu. Po rozboru pramenů autorka přechází к analýze vnitropolitické situace

v Ukrajinské SSR. Dále se zabývá postupným rozkladem Sovětského svazu a

osamostatněním sovětských republik.

Další kapitola je věnována hnutím a organizacím, na které Lidové hnutí

Ukrajiny ve svých počátcích navazovalo. Lato část se zabývá zejména disidentským

hnutím a nejrůznějšími kulturními a později i politickými uskupeními, jako je Sdružení

spisovatelů Ukrajiny či Ukrajinské helsinské sdružení. Po tomto vstupu autorka

pokračuje analýzou založení samotného Lidového hnutí. Zde se pojednává o prvním,

zákládajícím sjezdu Ruchu v září 1989 v Kyjevě a o jeho počátečních aktivitách.

Lidovému hnutí se často dostává přívlastku nacionalistické. Z toho důvodu j e v této

práci věnována pozornost analýze národnostní politiky, již NRU iniciovalo, a jejím

důsledkům pro ukrajinský stát. Autorka se zamýšlí nad tím, zda Lidové hnutí Ukrajiny

je vskutku ztělesněním novodobého nacionalismu. Na podkladě literatury o novodobém

ukrajinském nacionalismu autorů jako Hryhorije Kasjanova, Lamary Guzenkové, Ernsta

Gellnera či Andrew Wilsona se tato práce snaží o analýzu tohoto jevu a jeho typologii.

V druhé části práce je pojednáno o parlamentních volbách v Ukrajinské SSR

v roce 1990, jež znamenaly první úspěch Lidového hnutí Ukrajiny. Dokázalo se v nich

prosadit a spolu s jinými opozičními uskupeními získalo čtvrtinu křesel v ukrajinském

parlamentu, Nejvyšší radě. I když v tomto případě nelze mluvit o zřejmém vítězství, byl

to důležitý krok ve vývoji ukrajinského státu. Tak začala cesta к ukrajinské

samostatnosti. O jejím krátkém průběhu se pojednává ve zvláštní kapitole. Dále se práce

věnuje vývoji nastolení demokracie a vzniku jiných politických stran. Lidové hnutí

Ukrajiny se průběhem času vyvinulo v politickou stranu a o této proměně je následující
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kapitola. Jako stranu čekala NRU zkouška obstát v parlamentních volbách v roce 1994.

V těchto volbách se Ruch nestal absolutním vítězem, jak se očekávalo, a rovněž boj o

prezidentský post vzdal i nejvýraznější představitel Lidového hnutí Vjačeslav Čornovil.

Výsledky voleb jsou doplněny o sociologické průzkumy veřejného mínění. Posléze se

rozebírají aktivity Lidového hnutí, nacházejícího se po volbách v opozici. Za této

situace však nebylo možné realizovat vlastní plány v oblasti budování státu a národní

identity. Se zhoršujícím se stavem ukrajinské ekonomiky a s neustalými krizemi

v politickém vedení ukrajinského státu začala popularita Ruchu upadat. Ačkoli

v parlamentních volbách v roce 1998 Ruch skončil na druhém místě, nedosáhl

očekávaného absolutního vítězství.

Na závěr se autorka snaží charakterizovat Lidové hnutí Ukrajiny

z politologického hlediska jako hnutí a jako politickou stranu. Podrobně zkoumá

postavení Ruchu v systému politických stran Ukrajiny a krátce charakterizuje

ukrajinský stranický systém na základě teorie Maurice Duvergera v interpretaci

Miroslava Nováka. Práce ukrajinských autorů se pro takovéto hodnocení příliš nehodí,

jelikož popisují pouze proces založení politických stran na Ukrajině a nezabývají se

jejich vývojem či jejich charakteristikou. V závěru je po stručné rekapitulaci zhodnocen

přínos Lidového hnutí Ukrajiny v procesu dosažení nezávislosti a ve vnitropolitickém

vývoji na Ukrajině.

Pokud jde o metodologii, práce je vypracována s pomocí interdisciplinárního

přístupu. Především se jedná o postup historický (pokud se jedná o líčení

vnitropolitického vývoje na Ukrajině), právní (pokud se jedná o rozbor legislativy) a
r . .... к

také politologický^(pokud se jedná o charakteristiku stranického systému a také Ruchu

coby politické strany). Při analýze volebního chování a hodnocení volebních výsledků

je použit i sociologický přístup.

r ? >у
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Historiografie a pramenná základna

Práce se opírá o vyhodnocení celé řady primárních pramenů a sekundárních

zdrojů. Z primárních zdrojů autorce ke studiu daného tématu posloužily především

prameny v ukrajinském jazyce. Programy, materiály a dokumenty sjezdů a konferencí

Lidového hnutí Ukrajiny byly autorce poskytnuty přímo v sídle Ruchu v Kyjevě.

Nepostradatelnou součástí byly rovněž paměti, výpovědi a svědectví nej významnějších

aktérů popisovaných událostí. Hlavními zdroji tohoto druhu jsou zejména díla

Volodymyra Kovtuna, Anatolije Kaminského, Vjačeslava Čornovila či Levka

Lukjanenka, jejichž rozbor následuje níže.


[…]

Strana Počet přidělených mandátů
Komunistická strana Ukrajiny 86
Lidové hnutí Ukrajiny 20
Nezávislí kandidáti 168
Socialistická strana Ukrajiny 19
Sociálně-demokratická strana
Ukrajiny

2

Strana Zelených Ukrajiny -

Ostatní 43
Neobsazené mandaty 112
Celkem 450

oj: Foundation fo r Electoral Systems - IFES: http://if es. ipri. kiev. ua.
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Tabulka č. 5. Poměr politických sil na Ukra jině po parlamentních volbách 1994.
Název bloku Počet získaných

míst
E xtrem ní nacionalisté
Ukrajinské národní shromáždění 3
Ukrajinská konzervativní republikánská strana 2
Umírnění nacionalisté
Ruch 20
Ukrajinská republikánská strana 8
Kongres národních demokratických sil 5
Demokratická strana Ukrajiny 2
Centristé
Meziregionální reformní blok 4
Ukrajinská demokratická strana obrození 4
Občanský kongres Ukrajiny 2
Sociálně-demokratická strana Ukrajiny 2
Kongres práce Ukrajiny 4
Křesťansko-demokratická strana Ukrajiny 1
Komunisté
Komunistická strana Ukrajiny 86
Agrární strana Ukrajiny 18
Ukrajinská socialistická strana 14
Nezávislí 163
Zdroj-.Birch, S., Wilson, A.: Voting stability, political gridlock: Ukraine's 1998 parliamentary elections.
In: Europe-Asia Studies, Vol.51, Issue 6, Sep99, p. 1067.

89

Tabulka č. 6. Výsledky 1. kola prezidentských voleb v roce 1994.
Jméno kandidáta % získaných hlasů
Babyč V. 2,43
Kravčuk L. 37,68
Kučma L. 31,25
Lanovyj V. 9,38
Moroz O. 13,09
Pljušč I. 1,29
Talančuk P. 0,54

Výsledky 2. kola prezidentských voleb v roce 1994.
Jméno kandidáta % získaných hlasů
Kravčuk L. 52
Kučma L. 42
Zdroj: В. Литвин: П олт ична арена Украти. Д ш овi особи та виконавщ. Kuie, Абрис 1994.
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Tabulka č. 7. Důvěra v ukrajinské politiky v roce 1994 (%).
Jméno Spíš důvěřuji Nakolik

důvěřuji, natolik
nedůvěřuji

Spíš nedůvěřuji Neznám
takového
politika

Budu volit
v prezidentských

volbách
Kučma L. 21 29 28 22 17
Kravčuk L. 13 32 48 7 15
Čornovil V. 10 23 47 20 9
Hryňov V. 10 21 23 46 4
Moroz 0 . 3 9 22 66 2
Holovatyj S. 5 9 18 68 -

Symonenko P. 3 6 17 74 -

Marčuk J. 1 5 16 78 -
Zdroj: С. Малеев, В. Горбач: Вибори президента в сувереннш Укра'ш. 1нститут полт ики М.
Томен ка. www. tomenko. kiev. ua/ezi./print. cai?url=pc07-2003-05. html.
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Tabulka č. 8. Důvěra v politiky v roce 1998 (%).
Jm éno Spíš důvěřuji Nakolik

důvěřuji, natolik
nedůvěřuji

Spíš nedůvěřuji Neznám
takového
politika

Budu volit
v prezidentských

volbách
Kučma L. 11 29 52 8 12
Moroz О. 12 29 42 17 10
Symonenko P. - - - - 8
Vitrenko N. - - - - 7
Čornvil V. - - - - 5
Lazarenko P. - - - - 5
Marčuk J. 6 19 19 42 3
Tkačenko О. - 1
Zdroj: С. Малеев, В. Горбач: Вибори президента в сувереннш Украш. Incmumym полт ики М.
Томенка. www,tomenko.kiev. ua/cgi./print.csi?wl~pc07-2003-05.html.
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Tabulka č 9. Výsledky druhého kola prezidentských voleb 1999.
Jméno kandidáta % získaných hlasů

Kučma L. 56,25
Symonenko P. 37,80
Zdroj: Ústřední volební komise Ukrajiny: http://www. cvk. sov. ua/pls/vpl999/webyrocO. Ověřeno
к 26.8.2005.
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Tabulka č. 10. Výsledky parlamentních voleb na Ukrajině z let 1994 a 1998.
N- Strana Počet přidělených

mandátů 1994
Počet hlasů (%)

1998
Počet přidělených

mandátů 1998
1 Komunistická strana Ukrajiny 86 24,7 121
2 Lidové hnutí Ukrajiny 20 9,4 46
3 Nezávislí kandidáti 168 - 111
4 Socialistická strana Ukrajiny 19 8,6 34
5 Soc.-dem. strana Ukrajiny 2 4 16
6 Strana zelených Ukrajiny - 5,4 19
7 Ostatní 43 34,1 29

Neobsazeno 112 - -

Celkem 450 - 450
Zdroj: www. parties-and-elections. de. Ověřeno к 15.12.2005.
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Tabulka č. 11. Poměr sil v Nejvyšší radě Ukrajiny po parlamentních volbách v roce 1998.
Uskupení Počet mandátů v roce

1998
% zisk hlasů v roce

1998
% ve srvn. s rokem

1994

Levice (komunisté,
Strana
venkova,progresivní
socialisté, Trudova
Ukrajina aj.)

173 38,44 35,29

Centristé (zelení, lidoví
demokraté, Hromada,
agrárníci, reformisté,
Razom aj.)

105 23,34 4,14

Pravice (Ruch, Menše
sliv, Národnyj front aj.)

52 11,56 10,95

Nezávislí 116 25,78 49,12
Celkem 450 - -
Zdroj: Birch, S., Wilson, A.: Voting stability, political gridlock: Ukraine's 1998 parliamentary elections.
In: Europe-Asia Studies, Vol. 51, Issue 6, Sep99, p. 1066.
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