Oponentský posudek na diplomovou práci Viktorii Stepanyuk *Lidové hnutí Ukrajiny a jeho role ve vývoji Ukrajiny v 90. letech*

Předložená diplomová práce se správně věnuje pouze jednomu fenoménu ukrajinského stranictví, a to Lidovému hnutí. Autorka se tak na rozdíl od mnoha jiných jejích kolegyň a kolegů dokázala vyvarovat rozbředlosti a neutopila se v přemíře fakt a událostí (téma ukrajinské politiky po získání nezávislosti je značně komplikované). Přesto mám k práci jisté výhrady, hlavně k její struktuře. Autorka sice postupuje chronologicky, což je asi dobře, snaží se však do textu vkládat dílčí analýzy jednotlivých problematik souvisejících se zkoumaným uskupením jako například nacionalismus (str. 35 a násl.). Práce je tak rozbitá do více tematicky různých částí. Jednotlivé kapitoly navíc nejsou číslovány, což umocňuje nepřehlednost textu. Nebylo by lepší postupovat více systematicky? Například nejprve teoretický úvod (představení teoretických východisek), dále chronologický vývoj, posléze definování a klasifikování problematiky vzhledem k teoretickým východiskům uvedeným na začátku (možností je více).

Někdy ovšem „analyzuje“ bez dostatečného teoretického zdůvodnění: např. autorčino definování Lidového hnutí Ukrajiny jakožto hnutí a ne politické strany (str. 58; čím se liší hnutí od strany?), nebo její klasifikování ukrajinského politického režimu v závislosti na triádě prezidencialismus-poloprezidencialismus-parlamentarismus (tady se odkaz na teoretickou literaturu neobjevuje vůbec) (str. 74). Odkaz na Maxe Webera na straně 71 působí velmi anachronickým dojmem – jeho definice politické strany je z dnešního pohledu méně relevantní (pouze jako nějaký „weberovský ideální typ“, jak se říká). Navíc v případě Webera odkazuje na zákon o politických stranách na Ukrajině a ne na jeho díla. Opravdu tento zákon obsahuje Weberovu definici politické strany!? Autorka dále mohla více pozornosti věnovat vztahu mezi volebním a stranickým systémem v Ukrajině (na str. 75 pouze bez bližšího vysvětlení tvrdí, že ukrajinská volební legislativa v minulých letech nepřála konsolidaci stranického systému. To je sice pravda, ale jak k tomu autorka dospěla? Proč to tak bylo?

Jinak ovšem práce obsahuje mnoho zajímavých údajů a její síla tedy spočívá v deskripci. Analytická stránka věci je poněkud slabší. Přesto se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 21. 6. 2006

PhDr. Michal Kubát, Ph.D.